Modifica-se a denominação da Lei, passando a constar: 

Projeto de Lei Complementar n°35, de 05 de julho de 2021. 

Modifica-se o parágrafo segundo do art. 1°, passando a ter a seguinte redação 

Parágrafo segundo — O valor da contraprestação pelos serviços 
previstos no caput será de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) por 
plantão e será pago de acordo com o número de plantões efetivamente 
prestados. 

Acrescenta o parágrafo quarto ao art. 1°, com a seguinte redação: 

Parágrafo Quarto — O reajuste da gratificação será de acordo com o 
IPCA-E nos exercícios financeiros subsequentes.

[...]

que seja observado os ditames da Lei Orgânica Municipal no que tange à necessidade de ser 

tratado o Projeto de Lei como de Lei Complementar, rogando aos demais edis a aprovação da 

emenda aqui proposta para a correção aqui requerida. 

Da mesma forma, necessário dar redação mais clara na parte que 

estipula o valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), sanando a omissão e 

delimitando que o referido valor será pago a cada plantão efetivamente trabalhado, na forma 

determinada no caput do artigo 1° do Projeto de Lei. Por isso, justifica-se a presente emenda. 

Por fim, considerando que os efeitos da pandemia pode perdurar por